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Anotace

Zíková, Veronika. Úmrtí blízké osoby dítěte navštěvujícího MŠ. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové, 2023. s. Diplomová závěrečná práce.

Diplomová práce se zabývá tématem úmrtí rodiče, prarodiče či jiného blízkého příbuzného

dítěte navštěvujícího mateřskou školu z pohledu učitelů1 mateřské školy, jichž se tato

náročná životní situace a její řešení bezprostředně dotýká. Sleduje vývoj pojetí a vnímání

smrti u dětí ve věku od zhruba tří do šesti let až po dospělé vzhledem k rodinnému vlivu,

vlivu společnosti, médií, výchovnému stylu v rodině a náboženství. Současně zjišťuje, zda

a jak jsou učitelé mateřských škol na tuto situaci připraveni, jak se s ní vyrovnávají a zda by

uvítali metodickou pomůcku, která by nejen jim, ale především všem zúčastněným, pomohla

se s touto náročnou životní situací, kterou smrt bezesporu je, co nejlépe vyrovnat. Cílem

praktické části je výzkum oblasti ochoty komunikace na téma smrti a umírání mezi učiteli

mateřských škol a předškolními dětmi s následným doporučením, kde získat potřebné

informace, materiály a pomůcky, které jim mohou být oporou v této nelehké situaci.

Klíčová slova: dítě, mateřská škola, učitel, smrt, umírání, komunikace, vnímání, opora,

osoba blízká, truchlení

1 Pojmem učitel jsou myšleni jak učitelé, tak učitelky.

Annotation

Zíková, Veronika. Death of a close person of a child attending

kindergarten. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

202. p. Final thesis.

The diploma thesis deals with the topic of the death of a parent, caregiver or other close

relative of a child attending a kindergarten from the perspective of the kindergarten –

teachers, staff and caregivers of children who are directly affected by this difficult life

situation. It traces the development of the concept and perception of death in children aged

from about three to six years old in relation to family influence, societal influence, media

influence, family educational style and religion. At the same time, it finds out whether and

how kindergarten staff are prepared for this situation, how they cope with it, and whether

they would welcome a methodological tool that would help not only them, but above all

those involved, to cope as well as possible with this challenging life situation, which death

undoubtedly is. The aim of the practical part is to investigate the field of communication

on death and dying among teachers and pre-school children, with recommendations

on where to obtain the necessary information, materials and tools that can support them

in this difficult situation.
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 „Když umírají rodiče, ztrácíme svoji minulost,

když umírají děti, ztrácíme svoji budoucnost.“

Elliot Luby

Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila jako reakci na situaci, kterou jsem osobně

zažila během minulého roku dvakrát. Stala jsem se učitelkou, která se musela potýkat

se smrtí rodiče dítěte v mateřské škole. Poprvé se jednalo o smrt zcela nečekanou,

která zaskočila všechny – rodiče, prarodiče, kamarády, děti a já jsem zaregistrovala, že není

vůle ani snaha celou situaci jak ze strany vedení, tak ostatních pedagogických pracovníků

nějak řešit. Jednoduše se všichni chovali jako by se nic nestalo, což neprospívalo ani

pozůstalým ani ostatním dětem a rodičům. Začala jsem pátrat, zda existuje nějaká rada,

metodická pomůcka nebo podpora, jak s touto situací pracovat ku prospěchu všem

zúčastněným, jak ji řešit a zda by vůbec byl o metodickou podporu ze strany učitelů

mateřských škol zájem.

První reakce okolí na mnou zvolené téma diplomové práce se pohybovaly na škále

od zděšených často nechápavých, možná překvapených až po doslova nadšené. Většina

kolegů, studentů a učitelů zvolené téma hodnotila jako velmi psychicky náročné,

ale potřebné jej mezi učiteli „otevřít“ a diskutovat.

Téma jsem konzultovala i s rodiči dětí navštěvujících naši mateřskou školu,

kteří nedávno osobně zažili úmrtí rodiče dítěte, kterého znali a s nimiž je pojilo často

dlouholeté přátelství a kteří sami přemýšleli nad tím, jakým vhodným způsobem jej oznámit

svému dítěti, aniž by mu nějakým nevhodně zvoleným slovem či neadekvátní reakcí ublížili.

Většina mnou dotazovaných rodičů by velmi uvítala, kdyby existovala nějaká pomůcka,

návod, rada, jak s dětmi o této situaci mluvit, jak ji vhodně řešit, aby nenapáchali „více škody

než užitku“.

Všimla jsem si, jak nedostatečné vysvětlení úmrtí ze strany dospělých dokáže dítě

negativně ovlivnit a jaké škody může napáchat v „dětské duši“. Reakce mého okolí

mě utvrdily v tom, že téma smrti je v naší společnosti stále opomíjené, že před tímto

tématem úmyslně „zavíráme oči“ a začínáme ho řešit až ve chvíli, kdy už nás ovládají emoce,

které smrt s sebou přirozeně přináší, a tak se často stane, že ji s dětmi řešíme zcela

nevhodným způsobem, nerespektujícím jejich potřeby a citlivou dětskou „duši“.
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Mým osobním cílem, je toto téma otevřít na „půdě mateřských škol“. Věřím, že jeho

otevření bude pro učitele přínosné, že se bude setkávat se stále větším pochopením

a že si mnozí učitelé uvědomí, že pro je pro děti velice důležité mít možnost si o této situaci

kdykoliv cítí potřebu promluvit, ať už je to doma, nebo v mateřské škole, která je pro děti

často místem, kde tráví daleko více času s učitelem, kterému důvěřují a kterého mají rády.

Přála bych si, aby se spolupráce rodiny a mateřské školy v případě řešení této náročné

životní situace „upevnila“ a aby mateřská škola a rodina byla schopna společně najít řešení

vhodné právě pro jejich „děti“. Přála bych si, aby čím dál tím víc ubývalo dětí, které nemají

možnost tuto pro ně často nepochopitelnou a nespravedlivou situaci s kýmkoliv „probrat“,

komu se svými obavami spojenými se smrtí blízkého svěřit.

Téma smrti je velmi citlivé zvláště v dnešní době, kdy je ve všech médiích neustále

a často neadekvátně „používáno“ a ve společnosti plné nejistoty a obav o věci budoucí,

získává úplně jiné rozměry. Právě proto je velmi důležité najít způsob, jak s ním vhodně

pracovat nejen s těmi nejmenšími, ale také s jejich rodiči, s respektem k jejich potřebám,

tak aby jim nebylo ještě více, v době ztráty nejbližšího, nevhodným přístupem ze strany

nejbližšího okolí ještě více ublíženo.

Uvítala bych, kdyby tato práce byla jednou z prvních „vlaštovek“, která přispěje

k osvětě tohoto tématu v mateřských školách.

Nejprve se věnuji tématu smrti z hlediska vývoje postoje společnosti ke smrti

a ochotě ji řešit. Na tuto úvodní kapitolu navazuje smrt tak, jak je vnímána z pohledu

nejbližších a jak bývá mezi nejbližšími dítěte nejčastěji komunikována. Na smrt nahlížím

mimo jiné i jako na téma, které bývá snaha čas od času mediálně „zviditelnit“. V další části

popisuji vnímání smrti samotnými předškolními dětmi a co vše způsob, jak děti smrt

vnímají, ovlivňuje. Poslední kapitola je zaměřena na komunikaci o smrti a umírání mezi

učiteli a dětmi v mateřských školách v závislosti na komunikaci rodičů s dětmi. V této

kapitole bych ráda zmínila, co vše tuto komunikaci ovlivňuje, jak je v mateřských školách

a kurikulárních dokumentech téma smrti dosud řešeno.

Z tohoto zjištění přirozeně vyplynuly cíle mé diplomové práce: zjistit,

jak se pedagogičtí pracovníci mateřských škol (učitelé i asistenti pedagoga) staví k tématu

smrti a umírání ve vztahu k dětem v mateřské škole, zda jsou schopni a ochotni toto téma

v mateřské škole „otevřít“ a jaké postupy nebo metody volí při snaze dětem smrt blízkého

příbuzného dítěte navštěvujícího jejich mateřskou školu vysvětlit. Zajímalo mě,

zda by pedagogičtí pracovníci mateřských škol stáli o vytvoření metodiky, která by jim

pomohla adekvátně a citlivě reagovat na tuto situaci.
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Pro zjištění skutečné potřeby pedagogických pracovníků mateřských škol

zabývajících se práce s dětmi procházejícími si náročným životním obdobím souvisejícím

se smrtí blízké osoby jsou zformulovány výzkumné otázky a popsané metody. Získaná data

jsou prezentována se snahou o jejich vysvětlení a zjištění, co by pedagogickým pracovníkům


[…]


výběr respondentů. Do výzkumu bylo nutné zařadit pouze učitele MŠ, a tak jsme „nabírali”

participanty na základě dvou metod, metody samovýběru a pomocí metody sněhové koule.

Na daném způsobu získávání respondentů je bezesporu výhodné, že se do studie zapojí

daleko více účastníků (než kdybychom oslovovali každého respondenta zvlášť).

Dalším limitem našeho výzkumu je určitě i pohlaví respondentů, lze předpokládat,

pokud by se výzkumu účastnili také respondenti mužského pohlaví, výsledky výzkumu

mohou být zcela odlišné.

Jedním z limitů výzkumu lze jmenovat i čas, který byl výzkumu určen. Pokud by měl

být tento výzkum znovu uskutečněn, určitě by realizaci výzkumného šetření prospělo delší

časové období na sběr odpovědí.

Nelze opomenout i na jiný limit výzkumu, kterým může být samotný osobní postoj

učitelů k tomuto tématu, kdy od některých přímo oslovených respondentů existují odpovědi,

které ukazují, že je zvolené téma šetření příliš frustrující vzhledem k situaci, která

ve společnosti nyní panuje (míněna válka v Evropě, velká úmrtnost z důvodu respiračních

onemocnění a chorob, složitá ekonomická situace ...). Někteří respondenti se z těchto

důvodů dokonce odmítli tohoto výzkumného šetření účastnit.

Ačkoliv je toto téma v naší společnosti čím dál více otevíráno, existuje zde stále řada

„neprobádaných” oblastí, které se ještě nepodařilo ověřit. Pro další zkoumání se lze zaměřit

na postoj ostatních pedagogických pracovníků a rodičů k otevírání tohoto tématu

ve vzdělávání českého školství nebo řešení náročných situací zaměřených na téma smrti

a umírání v alternativních mateřských školách.
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15 Doporučení pro praxi

Je důležité mít na mysli, že děti ve své představivosti „vidí” a vnímají situace a věci,

kterým nerozumí a ke kterým nemají všechny potřebné informace, mnohem složitěji

a obtížněji, než ve skutečnosti jsou a než se jeví nám dospělým. Důsledkem je, že děti

zpravidla tyto situace pochopí úplně jinak, než by pro ně bylo v danou chvíli žádoucí.

Předškolní děti jsou velmi citlivé na reakce svého okolí, na to, jak nejbližší okolí celou

situaci vnímá a jak se daří či nedaří nejbližším osobám se s náročnou situací vyrovnávat.

Pokud se dětem nedostane při řešení problému, složité situace nebo dotazu řádné odpovědi,

je to pro ně samotné matoucí a často velmi nepříjemné. Dítě ztrácí pocit bezpečí a jistoty.

Důležitými základními pravidly, která jsou dle Dytrycha a Matějčka (2002) potřeba v řešení

náročných životních situacích dodržovat, jsou následující:

❖ informovat dítě včas o „neblahých” událostech;

❖ nezapírat je;

❖ dopřát dítěti dostatek času na prožití smutku;

❖ jednat s dítětem vždy upřímně, zvláště pokud se v jeho životě objeví smrt blízké osoby

a bude potřeba, aby se dítě s touto náročnou situací co nejlépe vyrovnalo;

15.1 Doporučení na neziskové společnosti

❖ Nezisková společnost Cesta domů, z.ú. se na základě výzkumu agentury

STEM/MARK realizovaném v roce 2021 s názvem „Je smrt školou povinná?” rozhodla

otevřít vzdělávací kurzy, které pomáhají zejména učitelům základních a středních škol

k otevírání a řešení tématu smrti ve školách. Kurzů, které jsou praktikovány především

tzv. zážitkovou metodou, se však mohou bez obav zúčastnit i učitelé mateřských škol.

Informace o kurzech lze najít na stránkách společnosti Cesta domů. (Cesta domů

[online])

❖ Nezisková organizace s názvem Poradna Vigvam, z.ú. pomáhá také jak široké

veřejnosti, tak odborníkům s řešení problematikou smrti a umírání. Poradna Vigvam

se soustředí především na pomoc zúčastněným osobám vyrovnat se s krizí, kterou ztráta
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blízké osoby s sebou přináší. Nabízí mimo jiné také kurzy nebo webináře pro odborníky,

veřejnost i učitele, které by měli zájemcům pomoci s řešením této náročné situace

a vyrovnáním se se ztrátou blízkého člověka bez vzniku traumat. Více o Poradně

Vigvam naleznete na internetových stránkách. (Poradna Vigvam [online])

❖ Služby neziskové společnosti Centrum Locika, z.ú. jsou určeny především pro rodiny

s dětmi. Na jejich internetových stránkách lze nalézt sérii podpůrných článků, informací

a grafik, které mohou poradit, jak zvládat složité a náročné situace, např. týkající

se komunikace tématu smrti s dětmi.22 (Centrum Locika [online])

15.2 Doporučení na pomůcky a aktivity v MŠ

Na českém trhu existuje již celá řada pomůcek, které mohou pomáhat učitelům MŠ

ve zvládání náročných situací a které by učitelé ve svých mateřských školách měli mít

„ideálně” kdykoliv k dispozici.

Náročné situace vybízejí především učitele v mateřských školách k využití

loutek, tzv. maňásků, které mohou velmi dobře učiteli posloužit při řešení tématu smrti

prostřednictvím „navození příběhu či situace”. Zástupnou roli loutky či maňáska může

„hrát” i oblíbená hračka nebo předmět dítěte (např. plyšák, tzv. „ňuchňáček”..., ale i autíčko

aj. ..), který může pomoci navodit potřebnou atmosféru nebo být průvodcem zajišťujícím

pocit bezpečí a důvěry.

K řešení tématu smrti a umírání lze použít i různé komunikační karty znázorňující

emoce a situace, o kterých děti nechtějí mluvit.23
