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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 109 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 88 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 9 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Pozitivně hodnotím množství využité literatury a práci se zahraničními zdroji (25 zahraničnách publikací).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka si vybrala složité a důležité téma, kterému zatím není v ČR věnováno příliš pozornosti, je jen poměrně
málo výzkumů a dat a chybí i materiály metodické. Z tohoto pohledu se jedná o práci inovativní, která naplňuje
to, čím by diplomová práce měla být. V první části práce autorka zpracovala témata vztahující se k řešené
problematice (smrt jako součást života, vnímání smrti, komunikace s dětmi o smrti) a prokázala dobrý vhled do
tématu a schopnost práce s odbornými zdroji.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části práce bylo cílem zjistit postoje učitelů k problematice smrti a umírání ve vztahu k předškolním
dětem. Oceňuji použití kvantitativního i kvalitativního výzkumu, ale také metodický přesah práce (doporučení pro
praxi, přehled literatury pro předškoláky).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak by bylo možné na tuto práci navázat?
Které z výsledků jsou pro vás překvapivé, co je dle vás zjištěním pozitivním / negativním?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 06. 2023